
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 dicembre 2005 - Deliberazione N. 1910 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Rete Ser.T e strategie d’intervento per l’assistenza ai
tossicodipendenti. (con allegati).

VISTA

- La normativa nazionale di riferimento che qui di seguito si riporta:

* Legge n° 162 del 26/06/1990 (Aggiornamento , modifiche ed integrazioni della Legge 685/75, recante “Di-
sciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodi-
pendenza);

* Decreto Ministeriale n° 444/90 del 30/09/1990 (Regolamento concernente la determinazione dell’organi-
co e delle caratteristiche organizzative e funzionali dei servizi per le tossicodipendenze da istituire presso le
Unità Sanitarie Locali);

* Testo Unico M. n° 309 del 9/10/1990 (Testo Unico delle leggi in materia di Tossicodipendenza);

* L’Accordo Stato-Regioni del 21/01/99: “Riorganizzazione del Sistema di assistenza ai tossicodipendenti;

* Legge n° 45 del 18/02/1999 (Disposizioni normative per il Fondo Nazionale di Intervento per la Lotta alla
Droga ed in materia di personale dei servizi per le tossicodipendenze);

* Decreto Legislativo n°230 del 22/06/99 “Riordino della medicina penitenziaria...”;

- la normativa regionale di riferimento che qui di seguito si riporta:

* Legge Regionale n° 1 del 7 gennaio 1988: “Interventi in materia di tossicodipendenze di Alcolismo;

* D.G.R. N° 86/92, che istituisce n° 18 nuovi Ser.t. e n° 10 equipes di collegamento che, affiancati ai 33
CAOT, hanno coperto tutto il territorio regionale, facendo in modo che in ogni ex USL ci fosse un Sert.t.;

* Legge Regionale N° 32 del 3 novembre 1994 , con cui è stato predisposto il riordino del Servizio Sanitario
Regionale;

* D.G.R. n° 2255/95: “Atto di indirizzo alle AA.SS.LL. per l’attuazione della Legge n° 32/94";

* D.G.R. n° 5743/01: “Riorganizzazione del Sistema di assistenza ai tossicodipendenti. Recepimento nor-
mativa- Provvedimenti del 21/01/99, 22/06/99 e 05/08/99";

* D..G.R. n° 2012 del 17/05/02 “Progetto obiettivo per la tutela della salute in ambito penitenziario”

* D.G.R. n° 2136 del 20/06/03;

* D.G.R. n. 3465 del 28/11/03

* D.G.R. n° 970 del 02/07/04;

* D.G.R. n° 1957 del 22/10/04 “Protocollo di Intesa tra Regione Campania - Assessorato alla Sanità ed il
Ministero di Grazia e Giustizia - Provveditorato dell’Amministrazione Penitenziaria e Direzione Giustizia Mi-
norile”;

* D.G.R. n. 514 del 15 aprile 2005;

Considerata

- la necessità di addivenire ad una definizione della “rete Ser.t. della Regione Campania” che qui si allega e
che fa parte integrante della presente delibera (Allegato A);

Ritenuto

- di dover dare alcune linee di orientamento per l’organizzazione dei Ser.t., indicate nel documento “strate-
gia a ruota”, che fa parte integrante della presente delibera, sul quale hanno espresso parere favorevole i re-
sponsabili dei Dipartimenti per le Dipendenze e/o Aree di Coordinamento Ser.t. (Allegato B);

Rilevato

- che già con D.G.R. N° 2136 del 20/06/03 “Organizzazione dei Servizi dipendenze nelle AA.SS.LL. - Di-
partimento per le dipendenze” sono state emanate alcune Linee di indirizzo per l’organizzazione dei Servizi e

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



delle Strutture per le Dipendenze, assegnando alle AA.SS.LL. importi diversificati, in relazione al numero degli
abitanti ed alle esigenze territoriali, per la somma complessiva di euro 8.960.918,05 - cap. 7182 - Fondi C.I.P.E.
vincolati dallo Stato al potenziamento dei Servizi Pubblici per le dipendenze ;

- che con nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze - prot. n° 0077304/2005 - si dava comunicazione
dell’avvenuta erogazione, in favore della Regione Campania, dell’importo complessivo di euro 7.427.762,48=
quale finanziamento relativo al potenziamento dei Servizi Pubblici per le tossicodipendenze;

- che con RR. 3514 del 14/07/2005 è stato incassato, in conto residui, l’importo di euro 7.427.762,48= accre-
ditato sul conto di contabilità speciale n° 31409 della Tesoreria Provinciale dello Stato;

- che le procedure per l’iscrizione nel capitolo 7182 della U.P.B. 4.15.38 - Esercizio Finanziario 2005 - sono
tutt’ora in corso;

Valutata

- la necessità di modificare il dispositivo economico, riportato nella D.G.R. N° 2136 del 20/06/03, tenendo
conto della disponibilità di complessivi euro 7.427.762,48=;

- l’opportunità di destinare la somma di euro 7.427.762,48//, Fondi CIPE, ANNO 1992, alle AA.SS.LL., di-
sponendo che tale risorsa sia utilizzata secondo linee di indirizzo alle quali le A.A.S.S.L.L. devono uniformarsi
nella redazione dei programmi (Allegato C):

Ritenuto

- anche di assegnare la su indicata somma in favore delle AA.SS.LL. in relazione al numero della popola-
zione sensibile (15-49 anni) insistente sul territorio di ciascuna Azienda Sanitaria per l’importo indicato nella
seguente tabella:

Azienda Sanitaria Popolazione
sensibile (15-49) Importo spettante in euro

A.S.L. AV1 75.849 193.156,73

A.S.L. AV2 133.101 338.954,43

A.S.L. BN 136.436 347.447,32

A.S.L. CE1 195.497 497.851,81

A.S.L. CE2 245.441 625.038,98

A.S.L. NA1 503.594 1.282.450,29

A.S.L. NA2 272.732 694.538,12

A.S.L. NA3 209.354 533.139,99

A.S.L. NA4 289.325 736.793,79

A.S.L. NA5 317.583 808.755,49

A.S.L. SA1 184.693 470.338,39

A.S.L. SA2 232.662 592.496,04

A.S.L. SA3 120.475 306.801,11

Totali 2916742 7.427.762,48

- che le suddette somme siano erogate previo espresso parere degli Uffici Regionali competenti sulla corri-
spondenza dei programmi agli obiettivi indicati;

Propone, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



- di approvare l’elenco dei Ser.t. componenti la “rete territoriale dei Ser.t. in Campania”, che si acclude e fa
parte integrante della presente delibera (Allegato A);

- di approvare il documento “strategia a ruota” che qui si acclude e che fa parte integrante del presente atto
(Allegato B);

- di modificare il dispositivo economico, riportato nella D.G.R. N° 2136 del 20/06/03, tenendo conto dell’ac-
certata disponibilità di complessivi euro 7.427.762,48;

- di assegnare la somma complessiva di euro 7.427.762,48 \\, di cui sono in corso le procedure di iscrizione
sul cap. 7182 - U.P.B. 4.12.38 - Esercizio finanziario 2005 - “Fondi vincolati dallo Stato”, per il potenziamento
dei Servizi Pubblici per le dipendenze, da erogare con successivi atti dirigenziali a favore delle AA.SS.LL., in re-
lazione alla popolazione sensibile (15-49 anni) insistente sul territorio di ciascuna Azienda Sanitaria;

- di stabilire che le suddette somme siano utilizzate secondo le linee di indirizzo di cui all’allegato C , alle
quali le AA.SS.LL. dovranno attenersi nella redazione dei programmi.

- di stabilire che i suddetti programmi siano sottoposti al parere degli Uffici Regionali competenti sulla cor-
rispondenza agli obiettivi indicati e per il monitoraggio degli stessi;

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Programmazione Sanitaria, all’AG.C. Assistenza Sanita-
ria, al Settore Interventi a Favore di Fasce Socio Sanitarie Particolarmente Deboli ed al Settore Gestione delle
Entrate e della Spesa, per le rispettive competenze;

- di pubblicare sul B.U.R.C..

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



26 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006

27



28
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006

29



30
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006

31



32
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006

33



34
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 35



36 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 37



38 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 39



40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 41



42 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 43



44 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 45



46 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 47



48 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 49



50 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 23 GENNAIO 2006 51


